АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.08.2011                                         № 1388
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита прав потребителей в городе Азове» на 2011-2013 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, распоряжением мэра города Азова от 29.12.2008 № 478 «Об утверждении «Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, порядка оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ», распоряжением администрации города Азова от 05.07.2010 № 215 «О разработке муниципальной целевой долгосрочной программы «Защита прав потребителей в городе Азове» на 2011-2013 годы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Защита прав потребителей в городе Азове» на 2011-2013 годы в редакции распоряжения администрации города Азова от 25.08.2010 № 297 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Защита прав потребителей в городе Азове» на 2011-2013 годы.

2. Внести изменения в приложение № 1 к муниципальной долгосрочной целевой программе «Защита прав потребителей в городе Азове» на 2011-2013 годы, изложив его согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Направить настоящее постановление в Администрацию Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города – директора Департамента имущественных отношений  администрации города Азова Давыдову Г.В.

Мэр города                                                                         С.Л. Бездольный

Верно

Начальник общего отдела                                                В.В. Жук
Постановление вносит
Департамент имущественных отношений, потребительского рынка и малого бизнеса Администрации г. Азова

Приложение

к постановлению
администрации города Азова
от 11.08.2011 № 1388
Приложение №1

к муниципальной долгосрочной

целевой  программе «Защита прав

потребителей в городе  Азове»

на 2011-2013 годы

СИСТЕМА

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы

«Защита прав потребителей в городе Азове» на 2011-2013 гг.

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок ис​полнения
	Финансовые затраты,

тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения мероприятия

	2011
	2012
	2013
	всего
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Базовое значение
	2011
	2012
	2013
	Целевое значение

	1.Укрепление системы защиты прав потребителей в городе Азове

	Обеспечение взаимодействия администрации города с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг), правоохранительными органами,  общественными объединениями потребителей по реализации Закона Российской Федерации от 07.02.92              № 2300-1 «О защите прав потребителей»
	Департамент имущественных отношений
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество рассмотренных на заседаниях городской межведомственный комиссии вопросов в сфере защиты прав потребителей
	ед.
	8
	Не менее 8
	Не менее 8
	Не менее 8
	8

	Создание общественных приёмных по вопросам защиты прав потребителей в городе  для оказания населению бесплатной консультационной помощи по существующим правам и механизмам их реализации в соответствии с действующим законодательством, а также содействия досудебному урегулированию споров

	Департамент имущественных отношений
	Весь период
	160,0
	165,0
	170,0
	495,0
	Количество предоставленных бесплатных консультаций
	шт.
	163
	180
	200
	220
	600

	Информирование потребителей о создании  консультационного центра для потребителей на базе ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  Ростовской области в г. Зернограде»
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии РО в г.

Зернограде»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество

информационных

материалов
	шт.
	0
	4
	4
	4
	4

	Организация взаимодействия с общественными организациями по защите прав потребителей, в том числе посредством заключения соглашений о сотрудничестве, обмене информации, проведении совместных мероприятий и акций
	Департамент имущественных отношений
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество проведенных совместных мероприятий

	шт.
	2
	не менее 2
	не менее 2
	не менее 2
	2

	Популяризация передового опыта работы организаций, обеспечивающих защиту прав потребителей, в том числе посредством размещения информации на официальном  сайте города

	Департамент имущественных отношений
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество

материалов
	шт.
	0
	4
	6
	8
	18

	Обеспечение взаимодействия заинтересованных служб и ведомств  по повышению эффективности и прозрачности установленных тарифов, раскрытие информации о структуре тарифов для потребителей
	Департамент имущественных отношений
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество материалов, размещенных в печатных и электронных СМИ
	шт.
	0
	2
	3
	4
	9

	Содействие созданию центров помощи потребителям в крупных торговых, развлекательных центрах, местах массового скопления граждан с привлечением студентов учреждений высшего образования города
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество созданных центров
	шт.
	0
	1
	2
	3
	6

	Мониторинг освещения в средствах массовой информации города вопросов защиты прав потребителей
	Департамент имущественных отношений
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество вопросов, освещенных в СМИ
	ед.
	0
	4
	5
	6
	15

	Проведение мониторинга обращений потребителей по вопросам нарушения их прав в различных сферах потребительского рынка товаров и услуг
	Департамент имущественных отношений

ТО Управления Роспотребнадзора по РО в г. Азове

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество обращений
	ед.
	0
	200
	220
	250
	670

	Итого по разделу:
	160,0
	165,0
	170,0
	495,0

	2. Информационное обеспечение потребителей. Просвещение и популяризация вопросов защиты потребительских прав.

	Разработка для потребителей информационно-справочных материалов по вопросам защиты прав потребителей в различных сферах деятельно​сти, в т.ч. по вопросам формирования регулируемых цен и тарифов, по оказанию услуг ЖКХ, платных медицинских, транспортных услуг и пр.
	Департамент имущественных отношений

ТО Управления Роспотребнадзора по РО в г. Азове

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Количество бесплатного

раздаточного

материала
	шт.
	2000
	5000
	5500
	6000
	16500

	Издание  информационно-справочных материалов по вопросам за​щиты прав потребителей. в т.ч. по вопросам формирования регулируемых цен и тарифов, по оказанию услуг ЖКХ, платных медицинских, транспортных услуг и пр.
	Департамент имущественных отношений
	Весь период
	30,0
	45,0
	50,0
	125,0
	Количество

выпущенного

раздаточного

материала
	шт.
	2000
	4000
	5000
	5500
	14500

	Организация и проведение конференций,  форумов, «круглых столов» по вопросам обеспечения  защиты прав потребителей
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»

ТО Управления Роспотребнадзора по РО в г. Азове
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество участников
	чел.
	20
	40
	50
	60
	150

	Организация и проведение в общеобразовательных учреждениях города занятий по основам потребительских знаний
	Управление образованием администрации города

ТО Управления Роспотребнадзора по РО в г. Азове

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество учащихся, прошедших обучение
	чел.
	257
	270
	300
	315
	885

	Освещение в средствах массовой информации вопросов по защите прав потребителей в различных сферах потребительского рынка товаров и услуг

	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	15,0
	20,0
	25,0
	60,0
	Количество публикаций, статей и выступлений в СМИ
	шт.
	4
	6
	8
	10
	24

	Содействие формированию у населения навыков рационального потребительского поведения посредством создания и распространения в городе различных видов социальной рекламы по вопросам защиты прав потреби​телей
	Департамент имущественных отношений

	Весь период
	30,0
	35,0
	40,0
	105,0
	Количество рекламных конструкций
	шт.
	0
	2
	2
	3
	7

	Проведение информационных акций, приуроченных к Всемирному дню защиты прав потребителей, в том числе распространение в местах массового скопления граждан листовок, брошюр, справочных материалов по защите прав потребителей
	Департамент имущественных отношений

ТО Управления Роспотребнадзора по РО в г. Азове

АГОО «ОЗПП»
Управление ЖКХ администрации г. Азова
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество раздаточного материала
	шт.
	0
	4000
	4500
	5000
	13500

	Итого по разделу:
	85,0
	110,0
	125,0
	320,0

	3. Профилактика правонарушений в сфере защиты прав потребителей

	Участие в разработке мер по созданию и совершенствованию механизма реализации законодательства Российской Федерации в сфере осуществления контроля за качеством и безопасностью продукции, поступающей на территорию города
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»

Управление ЖКХ администрации г. Азова
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество нормативно-правовых документов в сфере защиты прав потребителей, прошедших процедуру общественной экспертизы
	ед.
	1
	1
	1
	1
	3

	Реализация мер по предотвращению ввоза на территорию города  некачественных товаров  опасных для жизни и здоровья.
	ТО Управления Роспотребнадзора в г. Азове

ОВД по г. Азову и Азовскому району

ТО Россельхознадзора по  г. Азову

ГУ РО «АРСББЖ»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество проведенных мероприятий
	ед.
	0
	4
	6
	8
	18

	Проведение социологических опросов среди потребителей, представителей предприятий потребительского рынка города по вопросам защиты прав потребителей в различных сферах деятельности, размещение информационных материалов  по их результатам в СМИ
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	15,0
	15,0
	15,0
	45,0
	Количество опрошенных
	ед.
	500
	не  менее

500
	не  менее

600
	не  менее

700
	700

	Содействие развитию системы добровольной сертификации в целях повышения качества и конкурентоспособности товаров (работ, услуг) предприятий потребительского рынка города
	АГОО «ОЗПП»

ТО Управления Роспотребнадзора по РО  в г. Азове

	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество хозяйствующих субъектов
	ед.
	0
	10
	10
	10
	30

	Обеспечение пополнения и функционирования в сети Интернет банка данных судебных решений по потребительским спорам и правонарушениям, касающихся вопросов защиты прав потребителей
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	30,0
	35,0
	35,0
	100,0
	Количество

решений
	шт.
	80
	100
	110
	120
	330

	Содействие предоставлению  консультационной поддержки предприятиям и индивидуальным предпринимателям по вопросам обеспечения защиты прав потребителей, в том числе путем оказания организационной, методологической помощи
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	Финанс​рование не требуется
	Количество консультаций
	шт.
	230
	250
	270
	300
	820

	Содействие созданию саморегулируемых организаций по видам деятельности в сфере потребительского рынка и услуг
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество материалов,

размещенных в СМИ
	ед.
	0
	1
	1
	1
	3

	                                                   Итого по разделу:
	45,0
	50,0
	50,0
	145,0

	4. Мониторинг качества и безопасности товаров (работ, услуг), реализуемых на потребительском рынке города

	Проведение мониторинга качества  и безопасности товаров (работ, услуг), реализуемых на потребительском рынке города, на основании предоставляемой изготовителем (исполнителем, продавцом) информации, обеспечивающей возможность их правильного выбора
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество

товаров
	шт.
	0
	4
	6
	8
	18

	Проведение мониторинга заболеваемости населения связанного с потреблением некачественных продуктов.
	ТО Управления Роспотребнадзора по РО в г. Азове

МУЗ «ЦГБ г.Азова»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество

исследований
	ед.
	0
	4
	4
	4
	12

	Информирование руководителей предприятий потребительского рынка города о создании реестра экспертных организаций, осуществляющих исследования товаров (работ, услуг) на потребительском рынке области
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	Финансирование не требуется
	Количество материалов
	ед.
	0
	2
	2
	2
	6

	                                                    Итого по разделу:
	-
	-
	-
	-

	5. Кадровое обеспечение защиты прав потребителей

	Организация и проведение семинаров для руководителей и специалистов хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в различных сферах потребительского рынка города, в т.ч. по вопросам тарифного регулирования
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»

Управление ЖКХ администрации г. Азова

МАУ г. Азова «Департамент ЖКХ»
	Весь период
	25,0
	20,0
	20,0
	65,0
	Количество участников
	чел.
	110
	160
	200
	230
	590

	Проведение ежегодных отраслевых профессиональных и рейтинговых конкурсов
	Департамент имущественных отношений

АГОО «ОЗПП»
	Весь период
	30,0
	35,0
	40,0
	105,0
	Количество участников
	чел.
	10
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10
	10

	Проведение олимпиад, конкурсов по направлению «защита прав потребителей» среди общеобразовательных школ и учреждений профессионального образования
	Департамент имущественных отношений

Управление образованием администрации города
	Весь период
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Количество участников
	чел.
	0
	10
	10
	10
	30

	Организация мониторинга количества учащихся, прошедших обучение по программам об основах законодательства о защите прав потребителей
	Департамент имущественных отношений

Управление образованием администрации города
	Весь период

	Количество обученных
	чел.
	0
	270
	300
	315
	885

	Итого по разделу:
	65,0
	65,0
	70,0
	200,0

	Всего по Программе:
	355,0
	390,0
	415,0
	1160,0

Управляющий делами                                                                                                            В.А. Пшеничный
                            Верно

Начальник общего отдела                                                                                                     В.В. Жук

PAGE
14